
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: DAVIDE TALLARICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

 

COMUNE DI MARETTO 

Provincia di Asti 
Piazza Monte Cervino, 1 - 14018 Maretto 

tel. e fax 0141-938170  -  protocollo.maretto@gmail.com 

C.F. 80005600053   P.IVA 01224180057  

 
 

SERVIZIO FUNZIONI DELEGATE AI COMUNI 
 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 29/04/2024 
 
 
OGGETTO: Elezioni giugno 2024. Incarico di fornitura manifesti dei candidati e dei 

proclamati eletti per le elezioni amministrative comunali. 
 

Cig: B 061 BFB 4 D 9 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 

Richiamata la L. 18/1979; 
 
Richiamato il D.L. 24 Gennaio 2024 nr. 7, convertito in L. 25 Marzo 2024 nr. 38, 
 
Visto che per il giorno Sabato e Domenica 08 e 09 Giugno 2024 sono stati convocati i comizi elettorali per lo 
svolgimento: 
 
 L’elezione dei membri del Parlamento Europeo  spettanti all’Italia , come da D.P.R.  del 10.04.2024 , 

pubblicato sulla G.U. nr. 85 in data 11.04.2024; 
 

 il rinnovo dei Consigli Regionali , come da Decreti  del Presidente della Giunta regionale del Piemonte 
nr. 13 e 12 emanati in data 8 aprile 2024 (pubblicati sul BU 14, Suppl. n. 5 del 9/04/2024) con i 
quali il Presidente della Regione Piemonte ha disposto, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto, la 
convocazione dei comizi elettorali per le giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 riguardanti, 
rispettivamente, l’elezione del Consiglio regionale del Piemonte e del Presidente della Giunta 
regionale, nonché la determinazione ed assegnazione dei seggi alle singole circoscrizioni elettorali, 
con indicazione del numero massimo e minimo dei candidati di ciascuna lista circoscrizionale; 

 
 Le elezioni amministrative comunali  alla carica di Sindaco, come da Decreto del Ministero 

dell’Interno del 10.04.2024; 
 
Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; 
 
Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 
 
Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
 
Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura con proprie 
circolari; 
 

http://www.regione.piemonte.it/governo/bollettino/abbonati/2024/14/suppo5/index.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: DAVIDE TALLARICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viste le ulteriori istruzioni, emanate dall’Ufficio Territoriale del Governo e nello specifico la circolare  del 
26.04.2024  recante  le indicazioni sui manifesti recanti le candidature e i nominativi dei proclamati eletti  
per il turno delle amministrative-comunali ; 
 
Visto che la ditta “Lavecchia P.M.T. di Asti,” si è resa disponibile all’incarico per la fornitura , il tutto 
registrato al protocollo generale al nr. 735 in data odierna; 
 
Considerato che per le dimensioni demografiche di questo Ente occorrono: 
- manifesti con le liste ed i nomi dei candidati: n. 6 + n° 3 da consegnare direttamente alla Prefettura 
- manifesti con i nominativi dei proclamati eletti: n. 5 + n° 3 da consegnare direttamente alla Prefettura 
 
Ritenuto che si rende necessario ,al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi alle dette elezioni, richiedere la fornitura dei manifesti elettorali di cui sopra; 
 
Dato atto che la spesa per la fornitura in argomento è a totale carico dello Stato ai sensi dell’art 17 comma 3 
della Legge 136/1976; 
 
Visto il vigente regolamento comunale sulle “Forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia”; 
 
 Considerata l’urgenza che riveste la fornitura in oggetto; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”  ed in  particolare, gli artt. 107 e 109, comma 2; 
 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Attestata la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 

DETERMINA 
1. Di affidare apposito incarico, ovvero di richiedere alla ditta “Lavecchia P.M.T. di Asti,” la fornitura dei 

seguenti manifesti elettorali inerenti le elezioni amministrative comunali   : 

- manifesti con le liste ed i nomi dei candidati: n. 6 + n° 3 da consegnare direttamente alla Prefettura 
- manifesti con i nominativi dei proclamati eletti: n. 5 + n° 3 da consegnare direttamente alla Prefettura 
 

2. Di prender atto che  non vi sono oneri economici per l’Ente comune di Maretto in quanto la spesa per la 
fornitura in argomento è a totale carico dello Stato ai sensi dell’art 17 comma 3 della Legge 136/1976; 
 

3. Che  la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
inserita per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: DAVIDE TALLARICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs. n. 33/2013 
 

7. Che a norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, rende noto che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto omissisresponsabile del servizio elettorale , a cui si potranno richiedere chiarimenti anche a 
mezzo telefonico; 

 

 
Maretto, li 29/04/2024 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:TALLARICO DAVIDE  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: DAVIDE TALLARICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 02/05/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Maretto, li 02/05/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALECARAFA dott. 

Vincenzo  
 


